1,34% 1,38% 1,63% 1,69% 1,89% 1,95% 2,12% 2,20% 2,32% 2,41%

Equivalent
certain 1168446 1176533 1425829 1437889 1652461 1668681 1852013 1872412 2027723 2052201
Flux
actualisés 1160470 1160470 1394666 1394666 1587357 1587357 1742769 1742769 1865081 156364396

Youssef LAHRARTI – Mémoire d’actuariat Page 85

La formule d’évaluation est la formule de Black et Scholes:

𝑃(𝑡, 𝑆௧) = −𝑆௧𝑁(−𝑑ଵ) + 𝐾𝑒ି௥(்ି௧)𝑁(−𝑑ଶ)

Avec :

𝑑ଵ =
𝑙𝑛

𝑆௧
𝐾

+ (𝑟 +
𝜎ଶ

2
)(𝑇 − 𝑡)

𝜎ඥ(𝑇 − 𝑡)
 ;   𝑑ଶ = 𝑑ଵ − 𝜎ඥ(𝑇 − 𝑡)

La démonstration de cette formule est disponible en annexe.

2. Calcul du SCR marché avec couverture :

En plus des obligations et des actions, notre portefeuille d’actifs contient désormais des
swaps et des put.

Le cout de la couverture en swaps est 0 (la valeur d’un swap à t=0 est nulle), celui en puts est
égale aux primes d’achat des options.

Après le paiement des primes, l’allocation d’actif sera la même que précédemment : 80% en
obligation et 20% en action.

2.1. Calcul de 𝑴𝒌𝒕𝒊𝒏𝒕 :

L’application des chocs de taux à la hausse et à la baisse à notre nouveau portefeuille
contenant des swaps et des puts donnera les résultats suivants :

Scénario  Best Estimate Actif en VM NAV Delta NAV Capital Requis

hausse des taux 237 506 114 256 232 878 18 726 764 2 750 390 2 750 390
central 262 753 217 284 230 371 21 477 154 0 0
baisse des taux 296 039 876 314 107 754 18 067 879 3 409 275 3 409 275

𝑴𝒌𝒕𝒊𝒏𝒕 = 𝟑 𝟒𝟎𝟗 𝟐𝟕𝟓€

On constate que la couverture en swap permet de réduire significativement (71%) la charge
de capital requise au titre du risque de taux :

𝑴𝒌𝒕𝒊𝒏𝒕 𝑴𝒌𝒕𝒊𝒏𝒕 avec
couverture

Réduction en
𝑴𝒌𝒕𝒊𝒏𝒕

% de la réduction Coût de la
couverture

11 798 758 3 409 275 8 389 483 71% 0

Youssef LAHRARTI – Mémoire d’actuariat Page 86

2.2. Calcul de 𝑴𝒌𝒕𝑬𝒒𝒖𝒊𝒕𝒚

La charge de capital dépendra du prix d’exercice des puts achetés :

 K = 80% de la monnaie :

Scénario  Best Estimate Actif en VM NAV Delta NAV Capital Requis

central 262 753 217 284 230 371 21 477 154 - -
baisse des actions

262 617 960 274 587 637 11 969 677 9 507 477 9 507 477

𝑴𝒌𝒕𝑬𝒒𝒖𝒊𝒕𝒚 = 𝟗 𝟓𝟎𝟕 𝟒𝟕𝟕€

 K = 85% de la monnaie :

Scénario  Best Estimate Actif en VM NAV Delta NAV Capital Requis

central 262 753 217 284 230 371 21 477 154 - -
baisse des actions

262 617 960 276 384 316 13 766 356 7 710 798 7 710 798

𝑴𝒌𝒕𝑬𝒒𝒖𝒊𝒕𝒚 = 𝟕 𝟕𝟏𝟎 𝟕𝟗𝟖€

 K = 90% de la monnaie :

Scénario  Best Estimate Actif en VM NAV Delta NAV Capital Requis

central 262 753 217 284 230 371 21 477 154 -  -
baisse des actions

262 617 960 278 562 591 15 944 630 5 532 523 5 532 523

𝑴𝒌𝒕𝑬𝒒𝒖𝒊𝒕𝒚 = 𝟓 𝟓𝟑𝟐 𝟓𝟐𝟑€

 K = 95% de la monnaie :

Scénario  Best Estimate Actif en VM NAV Delta NAV Capital Requis

central 262 753 217 284 230 371 21 477 154 - -
baisse des actions

262 617 960 281 010 578 18 392 618 3 084 536 3 084 536

𝑴𝒌𝒕𝑬𝒒𝒖𝒊𝒕𝒚 = 𝟑 𝟎𝟖𝟒 𝟓𝟑𝟔€

 K = 100% de la monnaie :

Scénario  Best Estimate Actif en VM NAV Delta NAV Capital Requis

central 262 753 217 284 230 371 21 477 154 - -
baisse des actions

262 617 960 283 627 419 21 009 459 467 695 467 695

𝑴𝒌𝒕𝑬𝒒𝒖𝒊𝒕𝒚 = 𝟒𝟔𝟕 𝟔𝟗𝟓€

Youssef LAHRARTI – Mémoire d’actuariat Page 87

Tableau récapitulatif :

Prix d’exercice 𝑴𝒌𝒕𝑬𝒒𝒖𝒊𝒕𝒚 𝑴𝒌𝒕𝑬𝒒𝒖𝒊𝒕𝒚 avec
couverture

Réduction en
𝑴𝒌𝒕𝑬𝒒𝒖𝒊𝒕𝒚

% de la
réduction

Coût de la
couverture

80 12 370 880 9 507 477 2 863 403 23%  161 991
85 12 370 880 7 710 798 4 660 082 38%  419 143
90 12 370 880 5 532 523 6 838 356 55%  912 807
95 12 370 880 3 084 536 9 286 344 75%  1 726 996

100 12 370 880 467 695 11 903 185 96%  2 913 797

2.3. Calcul du 𝑺𝑪𝑹𝒎𝒌𝒕 :

L’agrégation des risques permet de calculer le 𝑆𝐶𝑅௠௞௧, on obtient :

Prix d’exercice 𝑺𝑪𝑹𝑴𝒌𝒕 𝑺𝑪𝑹𝑴𝒌𝒕 avec
couverture

Réduction en
𝑺𝑪𝑹𝑴𝒌𝒕

% de la
réduction

Coût de la
couverture

80 28 652 736 21 936 494 6 716 242 24%  161 991
85 28 652 736 19 281 353 9 371 383 30%  419 143
90 28 652 736 16 489 355 12 163 381 37%  912 807
95 28 652 736 15 447 465 13 205 271 44%  1 726 996

100 28 652 736 13 983 541 14 669 195 51%  2 913 797

Youssef LAHRARTI – Mémoire d’actuariat Page 88

2.4. Risque de contrepartie issu de la couverture :

La mise en place de la couverture contre le risque de taux et action en souscrivant des
produits dérivés,  induit un risque de contrepartie. Ce risque est pris en compte dans le
module 𝑆𝐶𝑅𝑑𝑒𝑓𝑎𝑢𝑙𝑡.

Le risque de contrepartie correspond au risque de défaut d’une contrepartie venant en
réduction de risques : réassureurs, dérivés financiers, intermédiaires ...
Pour ce risque, il est nécessaire de distinguer 2 types d’exposition :

 les expositions de type 1 : ce sont les expositions qui, en général, ne sont pas